
 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 23                              del  24/09/2013 
 
Oggetto:  Adesione a contratto regionale aperto per l’affidamento della fornitura di materiali consumabili a 
ridotto impatto ambientale per i sistemi di stampa. 

 
 

IL  DIRIGENTE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 27/02/2007 “Attribuzione responsabilità ed assegnazione del personale alla 

struttura organizzativa” con cui è attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore “Risorse Umane e Finanziarie” 
ridenominato “Amministrazione” dalla deliberazione C.d.A. n. 53 del 01/12/2008 “Articolazione delle competenze 
dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità. Definizione”; 

 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 20/02/2013 “Riassetto organizzativo dell’Agenzia Regionale di Sanità”; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni; 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 del 03/12/2012;  
 

Premesso che: 
- con decreto n. 6720 del 30/12/2010 del Settore Infrastrutture e Tecnologie della Regione Toscana, veniva 

indetta, ai sensi degli articoli n. 3 comma 37, n. 55 comma 5 e n. 83 del D.Lgs. 163/2006, una gara, mediante 
procedura aperta da svolgere con modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di materiali 
consumabili a ridotto impatto ambientale per i sistemi di stampa da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

- con il suddetto decreto e successivi decreti di modifica n. 2067 del 24/05/2011 e n. 3181 del 29/07/2011 
venivano approvati: il bando di gara, il Capitolato Speciale di Appalto (C.S.A.) e la restante documentazione 
per lo svolgimento della procedura di gara; 

- con decreto n. 5635 del 21/12/2012 la Regione Toscana ha provveduto ad approvare i verbali di gara e, a 
seguito dell'esito positivo dei controlli eseguiti sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000, è stato 
aggiudicato l’appalto alla società NUOVADATA S.r.l.;  

 
Visto il contratto stipulato tra la Regione Toscana e la società NUOVADATA S.r.l. con decorrenza dal 27/02/2013 

per la durata di cinque anni; 
 
Rilevato che l’art. 53 della L.R. 38/2007 prevede che in caso di contratti aperti, gli Enti regionali si avvalgono 

obbligatoriamente di essi; 
 



Ritenuto di interesse per l’ARS aderire al suddetto contratto per la fornitura di materiali consumabili a ridotto 
impatto ambientale per i sistemi di stampa;  

 
Dato atto che: 
- in data 09/07/2013 è stata inviata alla Regione Toscana la manifestazione di interesse da parte di ARS ad 

aderire al citato contratto per la fornitura di materiali consumabili per un importo massimo di € 20.000,00, 
oltre IVA nei termini di legge; 

- i data 10/07/2013 il responsabile del contratto regionale ha autorizzato l’ARS ad aderire al predetto contratto 
regionale aperto, agli stessi patti e condizioni stipulati dalla Regione Toscana; 

- la ditta NUOVADATA S.r.l. ha presentato cauzione definitiva mediante polizza fideiussoria n. 
610.071.0000000192 rilasciata da Vittoria Assicurazioni SPA per la concorrenza della somma di Euro 
6.462,00; 

 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra espresso, poter aderire ai sensi dell’art. 53 della L.R. 38/2007, al contratto 
regionale aperto per la fornitura di materiali consumabili a ridotto impatto ambientale per i sistemi di stampa, per un 
importo massimo di € 20.000,00, oltre IVA nei termini di legge; 

Dato atto che gli impegni di spesa per l’acquisto di materiali consumabili verranno presi di volta in volta al 
momento dei singoli ordini; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1. di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, al contratto regionale aperto, ai sensi dell’art. 53 della L.R. 
38/2007, per la fornitura di materiali consumabili a ridotto impatto ambientale per i sistemi di stampa, per un 
importo massimo di € 20.000,00, oltre IVA nei termini di legge;  

 
2. di affidare alla società NUOVADATA S.r.l. la fornitura di materiali consumabili a ridotto impatto ambientale per 

i sistemi di stampa, alle medesime condizioni contrattuali stabilite dalla Regione Toscana; 
 
3. di dare atto che gli impegni di spesa per l’acquisto di materiali consumabili verranno presi di volta in volta al 

momento dei singoli ordini; 
 
4. di dare comunicazione alla società NUOVADATA S.r.l. della presente adesione al contratto regionale; 
 
5. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 

 
  Il Dirigente 

  Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 
 
 


